关于金安区 2022 年预算绩效工作开展情况

2022 年以来，绩效评价中心在局党组正确领导下，在局

各业务股室配合下，通过评价中心全体工作人员共同努力，

预算绩效管理工作稳步有序推进。现将今年工作开展情况及

2023 年工作安排汇报如下：

一、完善相关制度

根据上级预算绩效管理工作考核的有关要求,按照年

初制定的工作计划，上半年绩效评价中心精心编制了《2022

年度金安区区级绩效评价工作方案》（财绩〔2022〕28 号）、

金安区 2022 年度部门整体支出及重点项目支出绩效评价工

作实施方案、金安区 2021 年度预算绩效评价抽查复核工作

方案（财绩〔2022〕77 号）、金安区财政局关于印发《金安

区 2020-2021 年新增债券绩效评价工作方案》的通知（财绩

〔2022〕68 号）、金安区财政局关于贯彻落实市财政局财政

管理绩效考核任务局内分工的通知（财绩函〔2022〕79 号）

等一系列工作方案及相关制度，为更好地开展预算绩效管理

工作，提供了制度保障和政策依据。

二、开展具体工作

（一）开展 2022 年预算绩效目标编审及复审完善

在前期预算绩效目标编审的基础上，成立绩效目标复审

工作小组，由绩效评价中心牵头，制定绩效目标修改复审方

案，对年度目标和指标的细化及修改等提出了具体要求；聘

请第三方专业机构，分批次对全区 219 家预算单位进行集中

培训。对全区 1156 个项目，涉及资金 34.48 亿元，涵盖教

育、卫生、交通、食品安全等重点领域，从项目的立项必要

性、绩效目标的归纳总结、绩效指标的挖掘分析等方面进行

现场指导修改完善；复审小组对单位修缮的所有项目及部门

整体的绩效目标再次进行集中复审，对绩效目标的完整性、

相关性、适当性和可行性进行复核，提出了修改完善意见，

从而进一步规范了部门编制绩效目标的准确性和科学性，使

绩效目标能更清晰反映预算资金的预期产出和效果，提高了

我区绩效目标的编制质量。

（二）开展 2020-2021 年新增债券资金项目绩效评价并

落实债券资金项目绩效评价反馈整改

今年 5 月，根据上级要求，绩效评价中心会同区债务办

委托第三方机构，对 2020-2021 年新增债券资金项目（其中

事后项目、事中项目各 14 个）涉及水利、城管、交通、教

育、发改委、卫健委、金开区等 15 个部门单位，一般债券

和专项债券资金共计 231725 万元，进行监控和评价。具体

就 28 个项目的立项的科学性、项目管理的规范性、项目资

金拨付的及时性等多方面开展绩效评价分析，经过我中心会

同第三方机构完成债券资金项目资料收集、项目现场查看、

出具审核债券资金安排项目绩效评价报告。经债务办审定

后，分别提出了一系列整改建议。绩效评价中心将向项目涉

及部门单位反馈整改建议，并要求相关部门单位及时整改到

位。

（三）全面推进 2022 年度区直部门单位预算绩效管理

工作

根据财绩〔2022〕28 号文件要求，我们把工作任务分成

三个阶段进行，目前按照工作步骤已完成了第一阶段，即：

一是涉及 93 个部门单位整体支出和项目支出绩效自评，财

政资金 343300 万元；二是正在进行中的，对 56 个一级预算

单位全覆盖开展部门评价，要求其对本级和二级机构项目预

算金额达到预算总额 20%的项目开展绩效评价，形成评价报

告报送我中心。第二阶段，在部门单位自评及部门评价的基

础上按照不少于 20%的比例对绩效自评和部门评价结果进行

抽查复核，将抽查复核中发现的问题书面反馈相关部门单

位，督促部门单位进行整改。第三阶段，根据与支出股室会

商，对 2021 年度财政资金部门整体支出、项目支出等开展

财政评价工作，共评价部门整体 7 个，项目 17 个，金额

137436.41 万元，涉及教育、医疗卫生、社会保障、脱贫攻

坚、城市建设、交通运输、环境保护等人民群众关注度较高

的项目，覆盖一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经

营预算、社会保险基金预算、政策及乡镇政府收支预算。

（四）绩效信息公开公示

我中心根据区直单位报送的绩效管理资料，选取了部分

项目在金安政府网站进行了公开公示；区直各单位根据上级

要求和工作需要，对本单位绩效管理情况进行了公开公示。

并于年末向区人大、政府同步报送。

（五）接续开展 2022 年区级财政重点绩效评价及结果

应用

对 2021 年度财政资金部门整体支出、项目支出、

2020-2021 年新增债券项目开展财政评价工作，共评价部门

整体 7 个，项目 61 个，金额 137436.41 万元，涉及教育、

医疗卫生、社会保障、脱贫攻坚、城市建设、交通运输、环

境保护等人民群众关注度较高的项目，覆盖一般公共预算、

政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算、

政策及乡镇政府收支预算。目前报告已全部完成。下一步将

绩效评价结果反馈部门单位，抓好整改落实，与下一年度预

算安排挂钩，真正发挥绩效评价作用，积极推动预算绩效管

理工作实现提质增效，提升预算管理水平和财政资金使用效

益。

（六）开展 2022 年度金安区预算绩效评价抽查工作

对各预算单位报送的绩效自评工作总结、自评表和部门

评价报告，按照不低于 20%的比例进行了抽审。我们从绩效

目标的设置、每项指标的指标值及自评分值的设置，围绕自评

结果的真实性、全面性、合理性等方面认真审查、评议，涉及

项目从项目申报时的绩效目标设置，到项目实施完成后对绩效

目标的自评，能够基本客观、真实反映出项目实施的成果及效

益情况，分值设置合理，自评较为客观公正，较好地完成了年

度目标任务，达到了预期的效果，但也存在部分问题，我们将

抽查结果、发现问题及时反馈至项目单位，并督促落实整改。

（七）组织开展 2022 年 1-8 月部门整体和项目支出绩

效运行监控

根据《金安区预算绩效运行监控管理暂行办法》（财绩

〔2020〕116 号）要求，我们对区所有预算单位 2022 年 1-8

月份的部门整体及项目支出开展了绩效监控，此项工作通过

一体化平台申报，监控内容涉及预算执行数、执行率、年初

设置的绩效目标完成等事项。截止目前，我们在平台终审了

78个部门单位整体支出和 1128 条项目支出，共计梳理了 149

条红灯预警项目，已反馈给各业务股室并通知预警单位加快

支出进度或据实修改年初制定的绩效目标。

（八）组织开展 2023 年项目支出预算公开评审

在 2023 年度预算编制环节，会同各支出股室对部分重

点项目和新增项目预算组织开展事前绩效评估和组织专家

进行预算公开评审。目前此项工作正在进行。

（九）布置开展 2023 年度预算绩效目标申报工作

坚持“绩效目标与预算编制同步申报、同步审核、同步

批复下达”总体原则，做好全区各预算单位随同年度预算同

步系统内填报绩效目标申报、初审、复审工作。此项工作已

启动。

三、2023 年工作安排

（一）深入开展预算绩效管理宣传

牢固树立预算绩效管理“组织主体监管主体是财政部

门、责任主体实施主体在预算部门”的思想观念，实现部门

单位从“要我绩效评价”到“我要绩效评价”的思路转变，

从重资金投入管理转向重预算编制、执行和监管全过程绩效

管理。通过编撰印发宣传材料、举办业务培训等多种方式深

入开展预算绩效管理宣传活动，使绩效理念深入人心，化为

自觉行动。

（二）进一步完善制度，细化职责

下一步，我们把制度建设的重点放在健全完善上，同时

推动各地各单位建立本地本单位绩效管理实施细则。按照预

算编制、执行、监控和评价“四位一体”的要求，建立以绩

效结果为导向，以制度建设为保障，以财政部门为组织主体

监管主体、预算部门为责任主体实施主体的绩效管理制度体

系。

（三）抬高标杆，推进预算绩效管理常态工作不断深入

如何高质量地开展预算绩效管理工作，是我们工作的重

心。我们将根据《六安市金安区预算绩效管理工作实施方案》

精神，继续重点抓绩效管理工作常态化落实。一审核批复各

地各单位预算绩效目标申报表；二组织开展绩效自评和财政

重点评价，扩大重点评价面；三组织开展事中绩效运行监控，

进行重点抽查；四开展新增债券项目全生命周期绩效评价；

五开展预算评审和事前绩效评估；六组织开展预算绩效管理

工作考核；七向区人大、政府报告年度绩效工作开展情况。

不断总结、抬高标杆、持续深入，努力使绩效管理效果充分

显现。

（四）重视绩效评价结果运用，真正发挥绩效评价作用

绩效评价结果运用，是绩效管理工作的难点，是绩效管

理落到实处、取得实效的关键，既是全部工作的落脚点，也

是新一轮工作的起点。2021 年评价结果运用的重心在落实，

要真正将部门单位绩效评价结果与部门公用经费标准、项目

工作经费挂钩，将评价结果作为下年度财政预算和资金拨付

的重要参考依据，将绩效评价结果纳入党政机关及事业单位

目标管理绩效考核范围和干部政绩考核体系，作为领导干部

选拔任用的重要参考。提高各单位重视程度，形成合力，确

保资金安全、高效、规范使用。

（五）稳步推进预算绩效管理工作全方位、全过程、全

覆盖

进一步强化支出责任和效率意识，逐步将绩效管理范围

覆盖到各级预算单位和所有财政资金；坚持问题导向，将绩

效管理各个环节的工作做细做实；探索将政府收支预算、单

位预算收支、政策和项目全方位纳入预算绩效管理。到 2022

年底基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。